

2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年8月9日

上場会社名 大村紙業株式会社

上場取引所 東

コード番号 3953 URL <https://www.ohmurashigyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牧山 光人

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 八巻 和彦

TEL 0467-52-1032

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,469	5.4	48	35.7	51	35.8	31	41.9
2024年3月期第1四半期	1,394	6.6	75	15.5	80	8.8	54	6.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	8.94	
2024年3月期第1四半期	15.38	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	7,280	5,022	69.0
2024年3月期	7,749	5,091	65.7

(参考)自己資本 2025年3月期第1四半期 5,022百万円 2024年3月期 5,091百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		30.00	30.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)		0.00		30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,885	2.8	176	3.2	177	1.1	124	8.0	34.91
通期	5,885	2.6	372	9.0	372	4.1	260	5.0	73.28

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	3,561,676 株	2024年3月期	3,561,676 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	株	2024年3月期	株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	3,561,676 株	2024年3月期1Q	3,561,676 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3)業績予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、個人消費の改善やインバウンド需要の拡大により緩やかな回復基調が続いている一方で、高水準で推移する原材料価格や資源価格、円安による物価上昇等により先行き不透明な状況が続いております。

この様な状況下において、生産量につきましては、段ボールシート12百万㎡(前年同四半期比4.9%増)、段ボールケース8百万㎡(前年同四半期比6.2%増)となりました。

また、当第1四半期累計期間の業績は、売上高1,469百万円(前年同四半期比5.4%増)となりました。利益面につきましては、経常利益51百万円(前年同四半期比35.8%減)、四半期純利益31百万円(前年同四半期比41.9%減)となりました。

販売品目別の概況は次のとおりであります。

(イ) 段ボールシート

売上高は258百万円

総売上高に占める割合は17.6%です。

(ロ) 段ボールケース

売上高は958百万円

総売上高に占める割合は65.2%です。

(ハ) ラベル

売上高は42百万円

総売上高に占める割合は2.9%です。

(ニ) その他(主に包装資材)

売上高は209百万円

総売上高に占める割合は14.3%です。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ468百万円減少し、7,280百万円となりました。これは主に、原材料及び貯蔵品が14百万円増加し、現金及び預金が540百万円減少したことによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ399百万円減少し、2,258百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が436百万円減少したことによるものです。

その結果、純資産は5,022百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2024年5月14日の「2024年3月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,146,682	2,606,051
受取手形及び売掛金	1,011,991	1,016,431
電子記録債権	251,251	257,660
商品及び製品	63,180	64,483
原材料及び貯蔵品	482,315	496,483
その他	12,890	47,463
貸倒引当金	△5,052	△5,096
流動資産合計	4,963,258	4,483,477
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	261,206	271,385
土地	1,391,532	1,391,532
その他（純額）	821,604	794,193
有形固定資産合計	2,474,343	2,457,111
無形固定資産	4,774	15,805
投資その他の資産		
投資有価証券	228,009	236,971
その他	86,706	91,769
貸倒引当金	△7,656	△4,232
投資その他の資産合計	307,059	324,509
固定資産合計	2,786,177	2,797,425
資産合計	7,749,436	7,280,903
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,434,831	998,254
未払法人税等	76,672	37,033
賞与引当金	87,092	142,907
その他	224,684	260,356
流動負債合計	1,823,281	1,438,552
固定負債		
リース債務	227,051	213,911
退職給付引当金	128,596	123,738
役員退職慰労引当金	462,547	465,528
その他	16,900	16,900
固定負債合計	835,095	820,078
負債合計	2,658,376	2,258,630

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	554,000	554,000
資本剰余金	566,030	566,030
利益剰余金	3,907,894	3,832,894
株主資本合計	5,027,924	4,952,924
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	63,134	69,348
評価・換算差額等合計	63,134	69,348
純資産合計	5,091,059	5,022,273
負債純資産合計	7,749,436	7,280,903

(2) 四半期損益計算書

(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	1,394,102	1,469,896
売上原価	1,018,250	1,107,909
売上総利益	375,851	361,987
販売費及び一般管理費	300,723	313,645
営業利益	75,127	48,341
営業外収益		
受取利息	335	334
受取配当金	3,943	4,076
固定資産売却益	1,048	126
雑収入	1,267	458
営業外収益合計	6,594	4,995
営業外費用		
支払利息	618	1,010
売上割引	782	688
雑損失	69	125
営業外費用合計	1,470	1,824
経常利益	80,251	51,513
特別利益		
固定資産処分益	658	—
特別利益合計	658	—
税引前四半期純利益	80,910	51,513
法人税、住民税及び事業税	38,003	31,041
法人税等調整額	△11,865	△11,377
法人税等合計	26,137	19,663
四半期純利益	54,773	31,850

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、紙器梱包資材等の製造販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	42,987千円	50,469千円